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  Αθήνα, 28 Ιουν 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εξωτερικών κ. Γεώργιο Γεραπετρίτη 

ΘΕΜΑ: «Κατοχύρωση χρήσης του δεκαεξάκτινου αστεριού της Βεργίνας»  

 

Κύριε Υπουργέ, 

Αποτελεί αυτονόητη υποχρέωση της κάθε Κυβέρνησης η διαφύλαξη των ιστορικών 

στοιχείων και συμβόλων της πατρίδας μας για να διατηρηθεί η εθνική μας συνείδηση 

και ταυτότητα. 

Το δεκαεξάκτινο αστέρι που ανακαλύφθηκε σε χρυσή λάρνακα στη Βεργίνα είναι ένα 

πανάρχαιο, πανελλήνιο σύμβολο του Ήλιου, το οποίο από τότε έγινε γνωστό ως Ήλιος 

της Βεργίνας. Το σύμβολο αυτό ήταν πολύ συνηθισμένο στην ελληνική αρχαιότητα και 

το συναντάμε σε νομίσματα, αγάλματα, ασπίδες, αγγεία. 

Όλοι γνωρίζουμε την προσπάθεια των Σκοπίων να θέσουν το σύμβολο αυτό στην σημαία 

τους, προκειμένου να ενισχυθεί το ψευτο-αφήγημά τους για Μακεδονική καταγωγή,  

ονομασία, εθνότητα και γλώσσα. 

Οι Παμμακεδονικές Ενώσεις, σε όλον τον κόσμο, στις διάφορες εκδηλώσεις τους όταν 

θέλουν να κάνουν χρήση του «Μακεδονικού ήλιου», πρέπει να ενημερώσουν τους 

ξένους κρατικούς φορείς  ότι το σύμβολο αυτό είναι ελληνικό και δεν μπορεί να το 

χρησιμοποιεί κανείς άλλος. 

Και ενώ οι ξένοι φορείς δείχνουν κατανόηση και διάθεση συνεργασίας, ζητούν κάποιο 

επίσημο έγγραφο της ελληνικής πολιτείας που να επιβεβαιώνει τους ισχυρισμούς τους 

και για να είναι και αυτοί κατοχυρωμένοι στις ενέργειές τους. 

Όπως πληροφορούμαστε από την Παγκόσμια Συνομοσπονδία Παμμακεδονικών 

Ενώσεων, το 2021 είχε υποβληθεί σχετικό αίτημα στο υπουργείο Εξωτερικών της 

Ελλάδος προκειμένου να ενημερωθεί εάν έχει επίσημα κατοχυρωθεί ο «Μακεδονικός 

Ήλιος», το δεκαεξάκτινο αστέρι της Βεργίνας ως ελληνικό σύμβολο. Απάντηση όμως δεν 

πήραν. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός, 

1) Έχει εκδοθεί σχετικό επίσημο έγγραφο στο οποίο να αναφέρεται ότι το 

δεκαεξάκτινο αστέρι της Βεργίνας είναι κατοχυρωμένο ελληνικό σύμβολο και 

προέρχεται από την αρχαία ελληνιστική εποχή; Αν ναι, πότε και από ποιον; 

2) Εφόσον δεν υπάρχει τέτοιο σχετικό έγγραφο, προτίθεται το Υπουργείο 

Εξωτερικών να εκδώσει ένα έγγραφο στο οποίο να αναφέρεται ότι το 
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δεκαεξάκτινο αστέρι της Βεργίνας είναι ελληνικό σύμβολο, προερχόμενο από την 

αρχαία ελληνιστική εποχή; 

3) Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί σε ενέργειες κατοχύρωσης του παραπάνω 

συμβόλου σε διεθνείς οργανισμούς, όπως π.χ. ο WIPO; 

Ο ερωτών  

 

Νατσιός Δημήτριος 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης 

Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδος ΝΙΚΗΣ 




